ど～ら 平成３０年8月１０日号 2

■拝啓経営者殿

■今月のトピックス「ＰＬＡＺＡ健康習慣」「賃金実態調査 受賞」「お宝探偵団」

■お知らせ 「ｎａｇａｏｋａ発！企業のチカラ」「ＦＭワンポイント通信」

        「ホクギンＭｏｎｔｈｌｙ」「長岡新聞」「今月のひとこと」

特集

情報

ど～ら 平成３０年８月１０日号 １

ど～ら編集部

平成１４年６月１１日初刊

発行責任者：髙野 裕

http://www.3d-m.jp/

meguro_haruki@3d-m3.jp

８
２０１８．８．１０

Ｎｏ．２７８

■事業承継セミナー開催 ■「相続セミナー」開催

８
２０１８．８．１０

Ｎｏ．２７８

 事業承継というと税務の特例をイメージしま

すが、今回のテーマは「400年続く企業の作り

方」であり、経営の話でした。
会社は老化し「安住」と「傲慢」という老廃物

が会社に溜まっていく。新陳代謝とは「捨て

る」「やめる」「入れ替える」ことである。
 経営だけでなく人生においても、ハッと感じ

させる言葉でした。（阿部）

事業承継セミナーの様子

講師：中小企業診断士・税理士 髙野 裕
       於：パートナーズＰＬＡＺＡ

平成30年7月12日（木）

 遺言を中心に、相続や民法改正について、業務だけで

なく私生活にも非常に役立つお話を聞くことができま

した。
 次回の民法改正は、高齢化社会に対応した内容にな

るようで、遺言がどれだけ社会的に必要であるかを感

じました。（財産がない私も、少し前に遺言書を作成

してみました。）
 誰にでもいつかは絶対にくる「最期」。大切な人達

の笑顔を守れるように、今から備えてあげたいです

ね。(佐藤ひ)

相続セミナーの様子

講師：弁護士 砂山 雅人
       於：パートナーズＰＬＡＺＡ

平成30年7月26日（木）

 予 告 経理担当者の為の  消費税改正対応セミナー

   日 時 ： ９月２０日（木）            時間 ： １５時３０分～１７時００分

     会 場 ： パートナーズＰＬＡＺＡ内   定員 ： ２０名 受講料： 無料

3 ど～ら 平成３０年 8月１０日号 ど～ら 平成３０年 8月１０日号 4

 私のお宝は飼っていた「インコの抜け毛」です。今まで５

匹のセキセイインコたちとの出会いがありました。最初の出

会いは私が小学２年生のときで、昨年まで自宅で五代目イン

コを飼っていましたが残念ながら年末に旅立ってしまいまし

た。からだは小さくても私にとって大きな存在であった彼ら

との思い出は写真だけではなく、抜け毛も大事にとっておい

ています。実家には、六代目のオカメインコがいるので帰省

する楽しみのひとつです。しかし、自宅にインコがいないの

は寂しいので、また新しい出会いがあるといいなぁと思う今

日この頃です。

第５６回 金子 光

 我が家に

眠る宝物

ホ ー ム ペ ー ジ は こ ち ら    ＜http://www.3d-m.jp/＞ ☞

今月は、こちらのお二人の記事が掲載されています。弊社ホーム

ページにて毎月更新しております。是非ご覧になってください。

コアコンサルティング

中小企業診断士 土田 正憲

「固定観念を捨てて

環境変化に敏感になろう」

パートナーズプロジェクト

     社会保険労務士法人

社会保険労務士  大谷 実

「読書のすゝめ」

 昭和51年から長岡商工会議所の依頼を受け「長岡市内の賃金実態調査」を行ってき

ましたが、この度その永きにわたる功労が認められ表彰を受けました。私も平成２年

の入社以来、この調査に携わってきましたが、それ以前から現在は退職されました神

保さん・丸山さんを中心に旧藤井事務所の皆さんが確定申告の繁忙期に全社協力して

作業をされてこられ、それをパートナーズプロ

ジェクトとして引き継いで継続してきた賜物だと

感じています。現在ではほとんどがコンピュータ

で集計作成されていますが、私が携わったころは

手作業中心でした。今回、改めてその当時の情景

を思い出しました。表彰式当日は、主力メンバー

と美味しいお酒をいただきました。ありがとうご

ざいました。（上村）

 初めての参加でしたが、体操

の内容は趣向を凝らしたものが

多かったため、楽しんで体操を

行うことができました。また、

業務の合間に行うことで心身と

もにリフレッシュができ、その

後の作業にも新鮮な気持ちで望

めたのは良い点だと感じまし

た。今後もこのような取り組み

があれば積極的に参加したいと

思います。（中村）

今月のトピックス

放送日 金曜日   ８時３０分～ １２時００分～ １８時００分～

         １９時３０分～ ２２時３０分～ ２４時３０分～

（写真：ＦＭ放送収録風景 小宮 姿名子）

 放送日

 ●ＦＭながおか 毎週水曜 ８時０５分～・１７時５２分～     ●エフエム魚沼   毎週水曜 ８時０２分～

 ●ＦＭゆきぐに 毎週水曜 ８時１２分～             ●燕三条エフエム  毎週水曜 ８時０２分～

 ●ＦＭピッカラ 毎週水曜 ８時０５分～             ●ＦＭとおかまち  毎週水曜 ７時３０分～

８月 １日 「税務Q＆A」

８月 ８日 「単年度 黒字申告割合」
８月１５日 「国際観光旅客税が新設されました！」
８月２２日 「Ｐ’ｓＰのコーナー」

８月２９日 「米百俵クイズ 」

※「Ｐ’ｓＰ（パートナーズプロジェクト）のコーナー」は、各専門家によるフリートークです。

出演：藤井 章雄

出演：稲田 千恵子
出演：小宮 姿名子

出演：山崎 勝雄

出演：小西 直美

燕三条エフエム

「ＦＭワンポイント通信」

お知らせ

    土曜日  ２１時００分～他

今回はグローカルマーケティング㈱社長 今井進太郎さんに

お話しを伺いました。グローバルな視野を持ちつつ、マーケ

ティング事業や子育て支援事業において地域に密着したサー

ビスを提供する企業のチカラとは・・・。

                       ・・ ＮＣＴチャンネルガイドより ・・

※長岡ケーブルテレビの11chにて放送中

「ｎａｇａｏｋａ発！企業のチカラ」

（写真右：グローカルマーケティング㈱

      代表取締役社長 今井 進太郎さん）

ホクギンMonthly

㈱ホクギン経済研究所様より発行されている、

ホクギンマンスリー「くらしと経営の相談室」という

コーナーに星野徹弁護士・藤井英雄税理士によ

るＱ＆Ａ形式の記事が掲載されています。

７月号掲載は、＜法律編＞「成人年齢が引き

下げられたそうですが？」 ＜税務編＞「贈与税

の２つの課税方法」です。是非ご一読ください。

長

岡

新

聞

毎月一回(第３火曜日)

長岡新聞にて、藤井英雄税理士のコラ

ム「虫の眼鳥の眼」が好評連載中です。

第６６回目の内容は、「集中期間」。

 この集中期間に優遇策である事業承継

税制を「自社の場合はうまく活用出来る

の？」 と思われた方は、この機会に一度、

検討してみてはいかがでしょうか。

 次回は８月２１日（火）、９月１８日（火）に

掲載予定です。お楽しみに。

今月のひとこと

 今年は「命にかかわる猛暑」という言葉が伝えられたり、台風の影響フェー

ン現象で、長岡市も40度近くまで気温が上がる暑さを経験しました。まだまだ

猛暑は続くようなので熱中症には十分ご注意下さい。先日、暑すぎる日に涼を

取りに(シロクマ会いに)水族館に行きました。最近の水族館はとても綺麗で、

涼しくて、わくわくする仕掛けが沢山あって、新しい体験をして帰って来まし

た。機会をつくられて行ってみてはいかがでしょうか。（古川）